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Koncenlrocio korlyzolu i progesleronu u bydło w czosie
pozyskiwonio i tronsplonłocii zorodków

z zakladru Fizjologii zwierząt olaz z za]Kladu Fizjologii Rozrodui sztucznego Unasieniania zwierząt Instytutu Zootechniki w Balicach k. Krakowa

Zabiegi związane z pozyskiwaniem i trans-
plantacją zarodków łączą się z wykonywaniem
szeregu manipulacji na narządzie rodnym sa-
micy. Czynniki te w zależnosci od stosowanej
metody mogą powodować większy lub mniejszy
stres zwierzęcia i wpłynąć niekorzystnie na roz-
wój zarodka i dalsze utrzymanie ciąży. Dlate-
go też celem pracy było prześledzenie koncen-
tracji progesteronu jako hormonu regulującego
czynność ciałka żoltego z jednej strony oraz
kortyzolu jako wskaźnika nasilenia stresu w
czasie operacyjnego pozyskiwania i transplan-
tacji zarodków.
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Wyniki i omówienie
W tąb. 1 przedstawiono średnią koncentrację

progesteronu i kortyzolu w posz
pach, wylic7,oną za cały okres
Zmiany w zalaesie koncentracji progesteronu
w ezasie wykonywania zabiegów tianŚplantacji
u pos allierząt wahały się od 16 do
2996 i ne do obserwowanych w gru-
pie k 9-32%. Wzrost kencentracji

progesteronu i kortyzolu widoczny był pod ko-
niec wykonywania zabiegów transplantacii, ied-
nakże nieistotny statystycznie (p)0,5). Kon-
centracja progesteronu w grupie dawczyń była
wyższa w porównaniu do grupy. biorczyń
p{0,001 i wykazywała mniejsze zmiany w cza-
sie wykonywania zabiegów (9-120Ó). Natomiast
stężenie kortyzolu zarówno w grupie dawczyń,
jak i biorczyń, wykazywało zylaczne zróżnico-

Tab. 1, Średnia koncentracja kortyzolu i progestero-
nu w ng/ml u jałówek podczas zabiegów operacyj-
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objaśnienia: x + SE: średnia oraz bląal standardowy śred-
niej; w nau,iasactr podano wartości od - do u poszczególnych
zwleTząt $. badanych grupach.
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Ryc. 1. Koncentracja progesteronu i kortyzolu we
krwi jałówek w czasie wykonywania zabiegów po-
zyskiwania zarodków, D-grupa doświadczalna, K-gru-

pa kontrolna
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Ryc, 2. Koncentrac i kortyzolu we
iińi ńłO-.k w cza zabiegów trans-
;i;;i"';ji ź".óatow. ezalna, K-grupa

opełowanych zwierząt.
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